



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 25 de novembro de 2013**

ANO I  
Edição 0185

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Div. de Licitação .....	01
Div. de Recursos Humanos.....	08

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 335/2013 – Modalidade Pregão Presencial  
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 335/2013 referente a aquisição de duas motocicletas de no mínimo 125cc, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 304/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. P. FERRAREZE COMÉRCIO ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 772, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 349/2013.

OBJETO: Aquisição de câmeras fotográfica digital com filmadora, impressoras laser monocromática, notebooks e câmera fotográfica a prova d'água para premiação aos participantes da V Mostra Científica do Parque Cinturão Verde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 14.190,00 (quatorze mil e cento e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 525/2009 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA F. E. BERTO, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 12/2009.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

F. E. BERTO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manaus 543, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.200.433/0001-41, neste ato representada pelo Sr. Flávio Eduardo Berto, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.287.255-0 e do CPF nº 005.314.479-10, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses tendo como data final 31/10/2014, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 104.614,68 (Cento e quatro mil, seiscentos e quatorze reais, sessenta e oito centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 435.348,25 (quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais, vinte e cinco centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 15.003.1545200082.113 – Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos – 3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros PJ fonte 000 e 510.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Flávio Eduardo Berto**  
F. E. BERTO  
Contratada

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 325/2013, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 479, concernente a: aquisição de para-brisa, vidro janela, canaleta e peças para para-brisa e porta, para manutenção dos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.  
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 82.934,00 (oitenta e dois mil e novecentos e trinta e quatro reais).  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 349/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 516, concernente a: Aquisição de câmeras fotográfica digital com filmadora, impressoras laser monocromática, notebooks e câmera fotográfica a prova d'água para premiação aos participantes da V Mostra Científica do Parque Cinturão Verde.  
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A P Ferrareze Comércio Me, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 14.190,00 (quatorze mil e cento e noventa reais).  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 332/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 9/2012.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.582.130/0001-29, com sede à Rua Ipiranga 835, zona 1, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Jose Fernandes de Souza residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade nº 1.742.370 e inscrito no CPF/MF nº 350.499.529-72.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 19/01/2014.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 18 de novembro de 2013.

**Jose Fernandes de Souza**  
**Construtora Por Do Sol Ltda Me**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**QUINTO TERMO ADITIVO**  
**Replicado por incorreção**

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 09/2011.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.216.135/0001-98, com sede à Avenida Goiás 96, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade nº 1256901 e inscrito no CPF/MF nº 413.901.999-91.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/11/2013.

**Cláusula Segunda:**

Acrescenta-se o valor de R\$ 248.772,15 (duzentos e quarenta e oito mil e setecentos e setenta e dois reais e quinze centavos).

**Cláusula Terceira:**

Dotação orçamentária:  
0706.6.182.61002 – Construção do Novo Quartel do Corpo de Bombeiros – 449051019900 fonte 515

**Cláusula Quarta:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 29 de outubro de 2013.

**Luiz Carlos Peres de Almeida**  
**Constral Construção Civil Ltda**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE**  
**Edital de Credenciamento**

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNAR PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

**- PRISCILA RODRIGUES BUENO EIRELI ME**

Secretaria Municipal de Saúde, em 19 de novembro de 2013.

**Edson Luiz Garcia Tampelini**  
**Presidente da Comissão para Credenciamento**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 373/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 06 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recepção e embarque de pacientes e seus acompanhantes encaminhados para tratamento médico no Município de Curitiba, através da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

### OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 352/2010 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA WI PROVEDOR DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 273/2010.

#### CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

#### CONTRATADA:

WI PROVEDOR DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Mato Grosso 852, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.683.576/0002-35, neste ato representado pela Sra. Angélica Meimberg Casagrande, portadora da Cédula de Identidade RG n° 4.518.102-2 e do CPF n° 638.015.319-53.

#### Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e execução por mais doze meses, reajustando os valores conforme tabela abaixo, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 143.775,24 (cento e quarenta e três mil e setecentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) passando o contrato a ter o valor de R\$ 600.431,44 (seiscentos mil e quatrocentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).

Item	Qtde	Qtde Meses	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
01	9	12 meses	Prestação de Serviços de conectividade dedicada à internet com velocidade de 2 mbps, interligação de pontos através de links de fibra óptica pelo período de 12 (doze) meses, Interligação entre o ponto centralizador e os pontos descritos na cláusula 1.2 do edital, velocidade de 100mbps de largura de banda, garantia de banda de 100%, garantia de perda de pacote inferior a 3%, suporte técnico telefônico 24X7X6 e prazo de atendimento/solução a chamados de no máximo 12 horas.	R\$ 581,36	R\$ 62.786,88
02	41	12 meses	Prestação de Serviços de conectividade dedicada à internet com velocidade de 2mbps, interligação de pontos através de Rádio Frequência 5.8 GHz pelo período de 12 (doze) meses, Interligação entre o ponto centralizador e os pontos descritos na cláusula 1.2 do edital, velocidade de largura de banda (pontos de fibra óptica: 100 mbps e rádio frequência: de 2 mbps), garantia de banda de 50%, garantia de perda de pacote inferior a 3%, suporte técnico telefônico 24X7X6 e prazo de atendimento/solução a chamados de no máximo 12 horas.	R\$ 124,21	R\$ 61.111,32
03	1	12 meses	Instalação de conectividade dedicada à internet, com 12 (doze) IPs público fixo para o paço municipal através de links de fibra óptica, velocidade de 6144Kbps, garantia de banda de 100%, garantia de perda de pacote inferior a 3%, suporte técnico telefônico 24X7X6 e prazo de atendimento/solução a chamados de no máximo 12 horas.	R\$ 1.656,42	R\$ 19.877,04

#### Cláusula Segunda:

##### Dotações orçamentárias:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Saldo R\$
1051	060 1 4 122 4 2 27	Encargos Gerais do Município	33903997000 0	000 270.996,19
1052	060 1 4 122 4 2 27	Encargos Gerais do Município	33903997000 0	510 82.425,50
2889	060 3 4 122 4 2 34	Manutenção da Garagem Municipal e suas Dependências	33903997000 0	000 32.808,81
2890	110 1 27 122 3 2 79	Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer	33903997000 0	000 15.668,49
1046	110 2 27 812 2 2 84	Manutenção e Conservação de Ginásios e Q	33903997000 0	000 20.636,53
2892	140 1 18 122 3 2 105	Manutenção do Gabinete do Secretário de Meio Ambiente	33903997000 0	000 14.478,33
2896	020 1 5 153 6 2 8	Apoio a Junta do Serviço Militar	33903997000 0	000 16.460,64
2894	150 3 15 452 8 2 114	Manutenção da Divisão de Serviços Municipais	33903997000 0	000 9.940,96
3349	090 3 12 365 1 2 66	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	33903997000 0	104 109.892,19
2825	090 2 12 361 1 2 62	Manutenção das Escolas Municipais	33903997000 0	104 9.248,92
2792	090 1 12 364 2 2 59	Manutenção da Extensão Universitária da FUEM em Cianorte	33903997000 0	000 29.405,38
3375	090 6 13 392 2 2 73	Manutenção da Biblioteca Pública Municipal	33903997000 0	000 6.085,95
2801	090 2 12 361 1 2 61	Manutenção das Escolas Municipais	33903997000 0	102 28.975,17
3361	090 3 12 365 1 2 65	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	33903997000 0	102 41.008,96
3355	090 3 12 365 1 2 66	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	33903997000 0	103 4.599,13
3328	090 2 12 361 1 2 62	Manutenção das Escolas Municipais	33903997000 0	103 229.454,61
3365	090 3 12 365 1 2 68	Manutenção da Educação Pré-Escolar	33903997000 0	103 82.704,00
2629	080 2 10 303 1 2 50	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial	33903997000 0	303 18.915,08
2627	080 2 10 301 1 2 47	Manutenção dos Postos de Saúde do Município	33903997000 0	303 4.575,43
2625	080 2 10 301 1 2 46	Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde	33903997000 0	303 23.843,83
2630	080 3 10 301 1 2 51	Manutenção do Pronto Atendimento	33903997000 0	303 2.944,33
3134	130 3 8 244 2 2 96	Manutenção do Centro Social Urbano	33903997000 0	000 39.442,50
3135	130 3 8 244 2 2 97	Manutenção da Estação do Ofício	33903997000 0	000 26.876,06
3136	130 4 8 243 2 6 92	Manutenção do Conselho Tutelar	33903997000 0	000 6.449,11

#### Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de setembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**Angélica Meimberg Casagrande**  
**Wi Provedor de Telecomunicações Ltda**  
**Contratada**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N°. 156/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 132/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.680,00 (quarenta mil e seiscentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de Pedra, areia grossa e fina, pó de pedra, pedrisco, e capas de estradas com granilha.

Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	600	Metros cúbicos de areia lavada grossa	R\$ 62,00	37.200,00
5	60	Metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	R\$ 58,00	3.480,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 157/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 132/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de Pedra, areia grossa e fina, pó de pedra, pedrisco, e capas de estradas com granilha.

Empresa: A. A. Ochi Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	500	Metros Cúbicos de pedra brita número 01	R\$ 52,50	26.250,00
3	150	Metros cúbicos de areia fina	R\$ 45,00	6.750,00
4	200	Metros cúbicos de pó de pedra	R\$ 63,00	12.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 158/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 132/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 62.490,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de Pedra, areia grossa e fina, pó de pedra, pedrisco, e capas de estradas com granilha.

Empresa: H. Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
6	1.000	Metros cúbicos de capas de estrada com granilha	R\$ 62,49	R\$ 62.490,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 159/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 133/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 100.700,00 (cem mil e setecentos reais).

Objeto: Contratação de serviços de ressolagem e duplagem em pneus dos equipamentos rodoviários.

Empresa: Alvorada Comercio e Recauchutagem de Pneus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
6	40	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 17.5x25.	R\$ 1.320,00	52.800,00
7	40	Serviço de duplagem quente em pneus de medida 17.5x25.	R\$ 580,00	23.200,00
10	4	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 19.5x24.	R\$ 1.480,00	5.920,00
11	4	Serviço de ressolagem quente em pneus 12.5/80x18.	R\$ 585,00	2.340,00
12	12	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 1.400x24.	R\$ 970,00	11.640,00
13	12	Serviço de duplagem quente em pneus de medida 1.400x24.	R\$ 400,00	4.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 160/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 133/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 129.400,00 (cento e vinte e nove mil e quatrocentos reais).

Objeto: Contratação de serviços de ressolagem e duplagem em pneus dos equipamentos rodoviários.

Empresa: M & M Comercio de Pneus Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	110	Serviço de ressolagem fria em pneus de medida 1.000x20.	R\$ 430,00	47.300,00
2	35	Serviço de ressolagem fria em pneus de medida 900x20.	R\$ 360,00	12.600,00
3	25	Serviço de ressolagem fria em pneus de medida 750x16.	R\$ 260,00	6.500,00
4	20	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 1.300x24.	R\$ 890,00	17.800,00
5	20	Serviço de duplagem quente em pneus de medida 1.300x24.	R\$ 400,00	8.000,00
8	12	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 18.4.15x30.	R\$ 1.500,00	18.000,00
9	12	Serviço de ressolagem quente em pneus de medida 18.4.15/34	R\$ 1.600,00	19.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 298/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.833,70 (dois mil e oitocentos e trinta e três reais e setenta centavos)

Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: P. B. Comercio de Materiais de Limpezas Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
14	50	CESTO PARA LIXO, em fibra, formato cilíndrico, capacidade 20 litros, na cor preta, aros superior e inferior em metal cromado, fundo plano.	R\$ 19,95	997,50	Braslimpia
28	30	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades descartável, tamanho pequeno, 20cmx23cm, extra branco, 100%.	R\$ 0,39	11,70	Nobre
40	50	PÁ COLETORA LIXO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, ALTURA 88,50 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS.	R\$ 2,75	137,50	Locateli
45	100	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL	R\$ 1,44	144,00	Navitex
50	100	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 5,80	580,00	Locateli
51	100	Rodo para piso, com base em ferro, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 8,30	830,00	Locateli
68	25	VASSOURA DE PIAÇAÇA, cerdas em piaçaça, base retangular em madeira largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	R\$ 5,32	133,00	locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 299/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 825,30 (oitocentos e vinte e cinco reais e trinta centavos)

Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: Assunção & Moretto Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	10	COADOR DE CAFÉ, DE PANO 100% ALGODÃO.	R\$ 0,98	9,80	Flabom

25	30	FILTRO DE PAPEL, PARA CAFÉ, N. 103. EMBALAGEM: CAIXA COM 40 FILTROS.	R\$ 1,75	52,50	Pilão
43	200	PANO DE CHÃO, TIPO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOQUE, DIMENSÕES 100X65 CM, PADRÃO TOALHA DE BANHO, ALTA ABSORÇÃO, (LIMPA, LAVA E ENXUGA).	R\$ 2,60	520,00	Plastextil
56	20	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	R\$ 5,15	103,00	Nekplast
66	50	TOALHA DE MÃO, algodão, na cor branca, dimensões 290 x 500 mm.	R\$ 2,80	140,00	bruns

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 300/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais)

Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: A. D. Daminelli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	20	ÁLCOOL EM GEL - especificação: Galão com 5 litros de álcool em gel 70%, glicerinado, para assepsia das mãos.	R\$ 18,00	360,00	Ciclofarma
32	600	LIMPADOR INSTANTÂNEO frasco de 500ml, multi-uso.	R\$ 1,10	660,00	Grau química
37	100	LUVAS de látex, Par de luvas 100% de látex natural, com forro 100% em algodão, com bordas ajustadas que aumentam a proteção, para limpeza pesada, tamanho P.	R\$ 1,50	150,00	Danny
38	300	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,50	450,00	Danny
39	300	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,50	450,00	danny

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 301/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 527,00 (quinhentos e vinte e sete reais)

Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: Jober Distribuidora Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	10	BACIA PLÁSTICA, grande, com 60 cm de diâmetro, com capacidade para 14 litros	R\$ 3,22	32,20	Arqplast
9	50	BALDE, 15 LITROS DE CAPACIDADE, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 27,5 X 25,6 MM.	R\$ 2,53	126,50	Arqplast
22	20	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM CERDAS FLEXÍVEIS, SEM ALÇA, CABO DE PLÁSTICO OU MADEIRA, MEDINDO 30 CM, NA COR BRANCA.	R\$ 1,65	33,00	Arqplast
31	30	LIMPA ALUMÍNIO, FRASCO C/ 500 ML	R\$ 1,34	40,20	Super clean
41	10	PALITO DE DENTE, DE MADEIRA ROLIÇA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 0,37	3,70	Gina
46	10	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	R\$ 1,99	19,90	Real Pack
52	50	SABÃO EM BARRA, COM 05 UNIDADES	R\$ 2,50	125,00	Barra nova
54	200	SABONETE COMUM, SUAVE, PEDRA DE 90GR, COM EXTRATOS DE ROSAS E HIDRATANTES.	R\$ 0,56	112,00	Lilly
63	30	SAPONACEO EM PÓ COM CLORO, EMBALAGEM 300G.	R\$ 1,15	34,50	sany

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 302/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 38.989,25 (trinta e oito mil e novecentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: D`Mille Ind e Com de Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	900	AÇÚCAR CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 5KG	R\$ 6,30	5.670,00	Doce sucar
2	700	Água sanitária, frascos de 1 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade	R\$ 0,90	630,00	Tambore
3	30	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, FRASCO COM 100ML	R\$ 1,65	49,50	magro

4	200	Álcool etílico hidratado 46M2° INPM (54° GL), embalagem de 1 litro. Uso doméstico, limpeza geral.	R\$ 2,49	498,00	Sol
8	60	BALDE DE 10 L, plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado.	R\$ 1,99	119,40	Arqplast
10	150	Espunja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterianas que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: Espuma de poliuretano com agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade	R\$ 0,97	145,50	bettanin
11	1.600	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 500 GRAMAS	R\$ 4,85	7.760,00	Canção
13	15	CERA LÍQUIDA VERMELHA PARA PISO, BRILHO FÁCIL EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 850 ML.	R\$ 2,17	32,55	Guanabara
16	100	COPO CAFÉ, PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 50 ML, EM POLIESTIRENO BRANCO, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 72 GRAMAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 50X100, ONDE OS COPOS SÃO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA.	R\$ 39,00	3.900,00	Hiper copo
17	100	COPOS PARA ÁGUA, CAIXA COM 3000 UNIDADES, PLÁSTICO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 180 ML, EM POLIESTIRENO BRANCO, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERA SER IGUAL OU SUPERIOR A 220 GRAMAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 41,00	4.100,00	Hiper copo
19	300	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM FRASCO COM 500 ML, NEUTRO, PRONTO USO, BIODEGRADÁVEL. ÓTIMA QUALIDADE.	R\$ 0,80	240,00	Higie loucas
20	700	DOSODORIZADOR SANITÁRIO 35GR - especificação: pedra sanitária acompanhada de haste plástica para fixação em vaso sanitário, diversas fragrância, composição paradiclorobenzeno, essência e corante, Identificação do fabricante e responsável técnico	R\$ 0,60	420,00	Sany mix
21	300	ERVA CHÁ, tipo preparo: não instantâneo, Apresentação: granulado tostado, sabor: Erva Mate, pacote de 200 gramas.	R\$ 2,05	615,00	União
24	30	Espunja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote.	R\$ 10,50	315,00	Q lustrro
26	50	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	R\$ 1,75	87,50	Paraná
27	50	GARRAFA TÉRMICA, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	R\$ 13,70	685,00	Invicta
29	100	INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC- Clorofluorcarbono. Embalagem: com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml.	R\$ 4,00	400,00	Ultra inset
30	50	ISCA Raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	R\$ 0,63	31,50	Ratomax
34	60	LIMPADOR PARA VIDRO. EMBALAGEM DE 500 ML, PULVERIZADORA.	R\$ 3,40	204,00	Worker
36	30	LUSTRA MÓVEIS, FRASCO DE 500 ML, PRONTO USO	R\$ 3,83	114,90	Worker
44	100	PANO PARA LIMPEZA, uso geral, tipo flanela, 30 x 40 cm aprox, bordas com bainha.	R\$ 1,00	100,00	Martins
47	350	PAPEL HIGIÊNICO, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, BRANCO, ROLO MEDINDO 30MX10CM CADA ROLO, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA SIMPLES, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. BOA QUALIDADE.	R\$ 17,78	6.223,00	Sirius

53	400	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral	R\$ 2,85	1.140,00	Class
55	50	SABONETE LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÕES: BIODEGRADÁVEL, ANTISSEPTICO, PH NEUTRO, CONCENTRADO E DE BASE PEROLADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 05 LITROS	R\$ 11,90	595,00	Smell
61	500	SACO LIXO (50 LITROS) - SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EXTRAFORTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 6,75	3.375,00	Plastperola
64	200	SAPONACEO LÍQUIDO, embalagem com 300g	R\$ 1,74	348,00	Sany mix
67	120	VASSOURA CAIPIRA DE PALHA, CONFECCIONADA COM PALHA DE 1ª QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 03 AMARRAÇÕES, COM MEDIDA MÍNIMA DE 30 CM DE LARGURA, COM CABO DE MADEIRA.	R\$ 7,32	878,40	Apolo
69	100	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 5%, com ponteira plástica rosqueável	R\$ 3,12	312,00	pop

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 303/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 16.150,00 (dezesseis mil e cento e cinquenta reais)  
Objeto: aquisição de Material de copa e cozinha, limpeza e higiene, e gêneros alimentícios, para diversos setores do município.

Empresa: Jeverson Jeniel Regly Fabricação de Embalagens Plasticas Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	50	AROMATIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL, FRASCO COM 360ML	R\$ 3,90	195,00	Ultra fresh
18	200	DESINFETANTE Caixa C/ 06 unid., de uso geral, frasco de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Corante e água. Boa qualidade.	R\$ 12,20	2.440,00	Faz
33	500	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original.	R\$ 1,95	975,00	Superplus
57	700	Saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	R\$ 9,60	6.720,00	Valplastic
58	100	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	R\$ 1,70	170,00	Valplastic
59	500	SACO LIXO (20 LITROS) - SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EXTRAFORTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 3,40	1.700,00	Valplastic
60	500	Saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, micra 05	R\$ 5,10	2.550,00	Valplastic
62	200	SACO LIXO (60 LITROS) - SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EXTRAFORTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 7,00	1.400,00	Valplastic

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 415/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 325/13, homologado em 18/11/2013.

Valor Homologado: R\$ 82.934,00 (oitenta e dois mil e novecentos e trinta e quatro reais).

Objeto: aquisição de para-brisa, vidro janela, canaleta e peças para para-brisa e porta, para manutenção dos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	4	Para-brisa esquerda ciferal citimax 2003 colocado	R\$ 675,00	2.700,00	Vidroforte
2	4	Para-brisa direita citimax 2003 colocado	R\$ 675,00	2.700,00	Vidroforte
3	4	Borda do para-brisa ciferal citimax	R\$ 370,00	1.480,00	Auto travi
4	6	Palheta dyna para-brisa ciferal citimax	R\$ 53,00	318,00	Dynna
5	4	Vidro janela motorista mvl citimax colocado	R\$ 138,00	552,00	Vidroforte
6	4	Vidro janela fixo citimax colocado	R\$ 147,00	588,00	Vidroforte
7	30	Vidro janela lateral mvl citimax colocado	R\$ 165,00	4.950,00	Vidroforte
8	40	Canaleta janela citimax colocado	R\$ 23,00	920,00	Auto travi
9	6	Para-brisa torino gv esquerdo colocado	R\$ 733,00	4.398,00	Vidroforte
10	6	Para-brisa torino gv direito colocado	R\$ 733,00	4.398,00	Vidroforte
11	6	Borda para-brisa torino gv colocado	R\$ 370,00	2.220,00	Auto travi
12	20	Palheta para-brisa torino gv	R\$ 20,00	400,00	Valeo
13	6	Vidro ventarola torino gv 0.34x0.76 colocado	R\$ 128,00	768,00	Vidroforte
14	6	Vidro janela motorista fixo torino gv colocado 0.38x0.73	R\$ 147,00	882,00	Vidroforte
15	6	Vidro janela motorista mvl torino colocado 0.38x0.74	R\$ 147,00	882,00	Vidroforte
16	45	Vidro janela lateral mvl torino gv colocado	R\$ 173,00	7.785,00	Vidroforte
17	150	Canaleta vidro torino gv colocado	R\$ 31,00	4.650,00	Auto travi
18	4	Para-brisa torino 1191 esquerdo colocado	R\$ 775,00	3.100,00	Vidroforte
19	4	Para-brisa torino 1191 direito colocado	R\$ 775,00	3.100,00	Vidroforte
20	4	Palheta para-brisa torino 1191 colocado	R\$ 53,00	212,00	Dynna
21	2	Vidro janela motorista fixo torino 1191 colocado 0.68x0.44	R\$ 155,00	310,00	Vidroforte
22	2	Vidro janela motorista mvl torino colocado 0.68x0.43	R\$ 158,00	316,00	Vidroforte
23	14	Vidro janela lateral mvl torino 1191 Colocado	R\$ 16,50	231,00	Vidroforte
24	120	Canaleta ônibus torino 1191 colocada	R\$ 31,00	3.720,00	Auto travi
25	1	Para-brisa thanco scorpion esquerdo colocado	R\$ 890,00	890,00	Vidroforte
26	1	Para-brisa thanco scorpion direito colocado	R\$ 890,00	890,00	Vidroforte
27	2	Palheta para-brisa thanco scorpion colocada	R\$ 53,00	106,00	Dynna
28	45	Vidro janela lateral thanco scorpion colocado	R\$ 158,00	7.110,00	Vidroforte
29	45	Canaleta ônibus thanco scorpion colocada	R\$ 33,00	1.485,00	Auto travi
30	1	Para-brisa F-4000 moderna /92...colocada	R\$ 430,00	430,00	Sekurit
31	1	Borracha para-brisa F-4000 moderna /92, colocada	R\$ 67,00	67,00	Disk bor
32	1	Palheta para-brisa F-4000 moderna /92, colocada	R\$ 35,00	35,00	Valeo
33	1	Vidro porta esquerda F-4000 moderna/92, colocado	R\$ 175,00	175,00	sekurit
34	1	Vidro porta direita F-4000 moderna /92, colocado	R\$ 175,00	175,00	Sekurit
35	2	Borda Porta F-4000 moderna /92, colocada	R\$ 50,00	100,00	Disk bor
36	1	Canaleta vidro esquerdo e direito F-4000 moderna colocada	R\$ 47,00	47,00	Disk bor
37	2	Fechadura porta esquerda e direita F-4000 moderna colocada	R\$ 90,00	180,00	Universal

38	1	Para-brisa esquerda ônibus Nielson urbanos colocado	R\$ 695,00	695,00	Vidroforte
39	1	Para-brisa direita ônibus Nielson urbanos colocado	R\$ 695,00	695,00	Vidroforte
40	2	Borda para-brisa ônibus Nielson urbanos colocado	R\$ 235,00	470,00	Auto travi
41	2	Palheta para-brisa ônibus Nielson colocado	R\$ 50,00	100,00	Dynna
42	50	Canaleta vidro ônibus Nielson urbanos colocado	R\$ 28,00	1.400,00	Auto travi
43	15	Vidro janela lateral mvl Nielson urbanos colocado	R\$ 165,00	2.475,00	Vidroforte
44	2	Para-brisa Kombi colocado	R\$ 240,00	480,00	Sekurit
45	2	Borracha para-brisa Kombi colocada	R\$ 32,00	64,00	Disk bor
46	2	Palheta Kombi colocada	R\$ 32,00	64,00	Valeo
47	2	Dobradiça porta meio Kombi mexicana/97, colocada	R\$ 345,00	690,00	Universal
48	2	Guia inferior porta meio Kombi mexicana /97, colocada	R\$ 67,00	134,00	Universal
49	2	Guia superior porta meio Kombi mexicana/97, colocada	R\$ 67,00	134,00	Universal
50	1	Para-brisa micro ônibus volare v6 Colocado	R\$ 1.190,00	1.190,00	Mascarello
51	1	Borda para-brisa micro ônibus volare v6 colocado	R\$ 275,00	275,00	Auto travi
52	2	Palheta parabrisa micro volare v6 colocado	R\$ 52,00	104,00	Dynna
53	2	Para-brisa micro mascarello gram midi colocado	R\$ 1.790,00	3.580,00	Vidroforte
54	2	Borda Para-brisa micro mascarello gram midi colocado	R\$ 420,00	840,00	Disk bor
55	2	Palheta para-brisa micro mascarello gram midi colocada	R\$ 57,00	114,00	Dynna
56	2	Vigia micro mascarello gram midi colocado	R\$ 780,00	1.560,00	Sekurit
57	2	Borda Vigia mascarello gram midi colocada	R\$ 335,00	670,00	Auto travi
58	30	Canaleta micro mascarello gram midi colocada	R\$ 30,00	900,00	Auto travi
59	12	Vidro janela lateral mvl mascarello gram midi colocado	R\$ 235,00	2.820,00	Vidroforte
60	1	Vidro janela motorista mascarello gram midi colocado	R\$ 210,00	210,00	Vidroforte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 820/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal, MARCIO FERREIRA DA SILVA, para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES RELATIVAS À ARRECADAÇÃO DE RECEITAS DIVERSAS NO CONTROLE DE EMISSÃO DE GUIAS, da Divisão de Receitas Diversas da Secretaria Municipal de Finanças, percebendo gratificação adicional temporária FGRD-I previsto no Artigo 2º, da Lei Municipal N°4081/2013, a partir de 05 de novembro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de novembro de 2013..

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil